
Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk146033342]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes sanāksmi 2026. gada 26. februārī Briselē, Beļģijā”

1. Sanāksmē izskatāmie jautājumi

Informatīvais ziņojums izstrādāts, gatavojoties 2026. gada 26. februāra Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksmei kohēzijas politikas jautājumos, ko rīko Kipra kā ES Padomes prezidējošā valsts.
Sanāksmē plānots apstiprināt Kipras prezidentūras sagatavotos Padomes secinājumus par Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) paziņojumu “ES programma pilsētām: izaugsmes un labklājības veicināšana” un diskutēt par Kohēzijas politikas vidusposma pārskatu. 
Papildus darba kārtības jautājumiem plānots izskatīt Baltijas valstu sagatavotu neoficiālu nostājas dokumentu (non-paper) attiecībā uz EK iniciēto paziņojumu par Austrumu pierobežas reģioniem. 
Padomes secinājumi par Eiropas Komisijas paziņojumu “ES programma pilsētām: izaugsmes un labklājības veicināšana”
2025. gada 3.decembrī EK publicēja paziņojumu “ES programma pilsētām: izaugsmes un labklājības veicināšana,” ar kuru tiek ierosināts jauns ES politikas ietvars ilgtspējīgai, iekļaujošai un konkurētspējīgai pilsētu attīstībai visā ES. Paziņojuma mērķis ir stiprināt pilsētu lomu ekonomikas izaugsmē, inovācijā, sociālajā kohēzijā, kā arī zaļajā un digitālajā pārkārtošanā, vienlaikus uzlabojot ES politiku īstenošanu vietējā līmenī. 
ES Padomes secinājumos uzsvērta pilsētu nozīme ES izaugsmē, inovācijās un ilgtspējā, atzīstot, ka tajās dzīvo lielākā daļa iedzīvotāju un ka tās saskaras ar būtiskiem izaicinājumiem – mājokļu nepieejamību, sociālo atstumtību, augstām enerģijas izmaksām, klimata pārmaiņām un drošības riskiem. 
Padomes secinājumos tiek novērtēts visu lielumu pilsētu nozīmīgais ieguldījums ES konkurētspējā, inovācijā un ilgtspējīgā attīstībā, jo īpaši to spējā piesaistīt talantus, veicināt uzņēmējdarbību, atbalstīt stratēģiskās vērtību ķēdes un investīcijas, kā arī nodrošināt publiskos pakalpojumus.
Tiek izcelta vietējo un reģionālo iestāžu nozīmīgā loma ES politiku īstenošanā, kā arī nepieciešamība stiprināt to kapacitāti, vienkāršot piekļuvi finansējumam un uzlabot koordināciju. 
Atzinīgi vērtēti ES instrumenti (Pilsētprogramma, Eiropas Reģionālās attīstības fonds, Eiropas Investīciju bankas atbalsts u.c.), kas palīdz pilsētām risināt mobilitātes, mājokļu, enerģētikas un sociālās iekļaušanas jautājumus. Tiek uzsvērta partnerību ar pilsonisko sabiedrību un privāto sektoru nozīme, kā arī aicināts turpināt stiprināt ES politiku teritoriālo un pilsētvides dimensiju un sistemātiski iesaistīt pilsētas lēmumu pieņemšanā un īstenošanā.
Latvijas nostāja
Latvija atbalsta Padomes secinājumus un to apstiprināšanu, jo tie ir saskaņā ar Latvijas interesēm attiecībā uz izaugsmes un labklājības veicināšanu pilsētās. Secinājumos ir pienācīgi akcentēta noturības un krīžu gatavības nozīme, kā arī atzīta pilsētu loma konkurētspējas stiprināšanā.
Latvijas nostāja par darba kārtības punktu apstiprināta šādā dokumentā:
· Latvijas Republikas nacionālā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu “ES programma pilsētām: izaugsmes un labklājības veicināšana””, kas 2026. gada 3. februārī apstiprināta Ministru kabinetā.

[bookmark: OLE_LINK1]Kohēzijas politikas vidusposma pārskats
Kipras prezidentūras diskusiju dokuments, ko tā izplatījusi ar mērķi dalībvalstīm paust pieredzi un viedokļus par ES fondu 2021.–2027. gada perioda vidusposma pārskatu, uzsver kohēzijas politikas spēju elastīgi pielāgoties jaunām ES prioritātēm (aizsardzība, enerģētikas drošība, mājokļi), vienlaikus saglabājot tās pamatmērķi – stiprināt ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju.
Lai gan resursu pārvirzīšana valstu investīciju programmās bija brīvprātīga, 24 dalībvalstu iesaiste apliecina augstu gatavību pielāgot investīcijas aktuālajām vajadzībām. Papildu finanšu un procedurālie stimuli (augstākas līdzfinansējuma likmes, palielināts priekšfinansējums, viena gada termiņa pagarinājums projektiem) veicināja ātrāku līdzekļu izmantošanu.
Dokumentā uzsvērta arī kohēzijas un konkurētspējas savstarpējā saikne – ieguldījumi inovācijā, digitalizācijā un cilvēkkapitālā, kā arī atbalsts IPCEI (Important Projects of Common European Interest) un STEP (Strategic Technologies for Europe Platform) projektiem stiprina reģionu attīstību. Turpmāk izšķiroša nozīme būs administratīvajai kapacitātei un efektīvai ieviešanai, īpaši 2026. gadā, lai sagatavotos nākamajam plānošanas periodam.
Kipras prezidentūra sanāksmē piedāvā pārrunāt šādus diskusiju jautājumus:
1. Kā, ņemot vērā dalībvalstu pieredzi vidusposma pārskatā, varētu veidot stimulus un elastības mehānismus 2028.–2034. gada plānošanas periodā, lai vēl vairāk stiprinātu kohēzijas politikas saskaņošanu ar ES stratēģiskajām prioritātēm?
2. Ņemot vērā vidusposma pārskata pieredzi, kā nākotnes programmēšanas satvars varētu nodrošināt pareizo līdzsvaru starp pietiekamu laiku stratēģiskai plānošanai un ātru īstenošanu, īpaši ekonomisku vai ģeopolitisku pārmaiņu apstākļos? 
3. Ņemot vērā plašāku investīciju tvērumu un jaunu ieinteresēto pušu iekļaušanu, kādas mācības no vidusposma pārskata var gūt administratīvās un ieviešanas kapacitātes stiprināšanai, lai nodrošinātu, ka visas dalībvalstis un reģioni nākotnē var efektīvi izmantot kohēzijas politikas sniegtās iespējas?
Latvijas nostāja:
Vidusposma pārskats un apstiprinātie programmas grozījumi ļauj Latvijai elastīgi pielāgot investīcijas aktuālajām nacionālajām prioritātēm. Novērtējam kohēzijas politikas regulējuma grozījumu sniegtās iespējas Programmas vidusposma grozījumos novirzīt drošības un aizsardzības vajadzībām, kas ir būtiski Latvijas noturības stiprināšanā. 
10% finansējuma novirzīšana drošības prioritātēm ir sniegusi priekšrocību pagarināt programmas projektu īstenošanas termiņu par vienu gadu – līdz 2030. gada beigām. Latvijai tas ir nozīmīgi, jo īpaši, lai kvalitatīvi īstenotu Programmā iekļautos jaunos atbalsta pasākumus. 
Neraugoties uz iespējām atbalstīt drošības un aizsardzības vajadzības Programmas vidusposma grozījumos, sociālekonomiskie un drošības izaicinājumi Latvijai kā Krievijas un Baltkrievijas robežvalstij saglabājas arī paredzamā nākotnē. Tāpēc Latvija uzstāj, ka, plānojot nākošā ES Daudzgadu finanšu investīcijas, jāņem vērā šis aspekts un jārod Latvijai papildu piešķīrums pret sākotnējo EK priekšlikumu. Papildu finansējums ir nozīmīgs faktors Latvijai, lai stiprinātu konkurētspēju un citas stratēģiski svarīgās jomas.
Attiecībā uz stratēģisko prioritāšu integrēšanu periodā pēc 2027.gada Latvija uzskata, ka galvenās prioritātes, kuras tika identificētas vidusposma pārskatā, ir integrētas EK priekšlikumā par dalībvalstu plāniem. Latvijai īpaši nozīmīga ir drošības prioritāšu iekļaušana papildus jau esošajām prioritātēm. Ņemot vērā, ka drošība un konkurētspēja būs nozīmīgi izaicinājumi, ir nepieciešams izvērtēt esošo elastību turpināšanu, piemēram, valsts atbalsta nosacījumu kontekstā. 
[bookmark: x_OLE_LINK4]Vienlaikus Latvija uzsver nepieciešamību arī nākošajā ES fondu plānošanas periodā nodrošināt sabalansētu teritoriālo pieeju, ņemot vērā dažādo teritoriju specifiskās vajadzības.
Lai palielinātu iespējas reaģēt uz jauniem izaicinājumiem, regulējumam jāparedz iespējami plaša investīciju attiecināmība un elastība pārvirzīt resursus atbilstoši aktuālajām vajadzībām. Tas jaunu krīžu un izaicinājumu gadījumos ļautu izvairīties no nepieciešamības grozīt regulējumu.
Svarīgi, lai vidusposma pārskata termiņš tiek noteikts samērīgs un nav par ātru, ņemot vērā, ka nākošajā plānošanas periodā plānotas sistēmiskas pārmaiņas, t.i., tiks ieviesti rezultātos balstīti maksājumi. Tāpat ir būtiski, lai dalībvalstīm ir pietiekami ilgs laiks izlietot elastības finansējumu, un šobrīd saredzam risku savlaicīgā investīciju īstenošanā pie piedāvātā n+1 nosacījuma.
Attiecībā uz administratīvo kapacitāti Latvija uzskata, ka ir nepieciešams nodrošināt pietiekamu tehnisko atbalstu programmu īstenošanai, vienlaikus ir nepieciešams turpināt darbu pie noteikumu vienkāršošanas un administratīvā sloga mazināšanas, kas ļautu kāpināt ieviešanas tempu un nodrošinātu ātrāku rezultātu sasniegšanu.





Papildu informācija par situāciju Latvijā
Atbilstoši Kopīgo noteikumu regulai[footnoteRef:1] dalībvalstis līdz 2025. gada 31. martam sagatavo un EK iesniedz ES fondu investīciju oficiālu novērtējumu (vidusposma novērtējumu), un uz šī novērtējuma pamata veic ES investīciju programmu vidusposma grozījumus. 2025. gada 27. maijā Ministru kabinetā (turpmāk – MK) tika apstiprināti Finanšu ministrijas (turpmāk – FM) sagatavotie un EK iesniedzamie vidusposma grozījumi Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmā 2021.–2027. gadam (turpmāk – Programma), pielāgojot investīcijas aktuālajām nacionālajām prioritātēm – drošības un noturības stiprināšanai, t.sk. transporta infrastruktūras, civilās aizsardzības uzlabošanai un vistrūcīgākās iedzīvotāju daļas atbalstīšanai. [1:  Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) 2021/1060, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu, Taisnīgas pārkārtošanās fondu un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Finansiāla atbalsta instrumentu robežu pārvaldībai un vīzu politikai. Pieejama: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060 ] 

2025. gada pavasarī EK izziņoja iniciatīvu ReArm Europe[footnoteRef:2], kas paredzēja ievērojami uzlabot Eiropas drošību un stiprināt tās aizsardzības spējas. Saistībā ar šo iniciatīvu 2026. gada 18. septembrī tika veikti grozījumi ES Kohēzijas politikas regulējumā[footnoteRef:3], kas dalībvalstu programmu vidusposma pārskatos sniedza lielāku elastību finansējuma novirzīšanai drošības un aizsardzības vajadzībām.  [2:  Eiropas Komisijas Plāns “ReArm Europe / Gatavība 2030”: ES aizsardzības finansēšanas plāns; https://commission.europa.eu/topics/defence/future-european-defence_lv]  [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes regula (ES) 2025/1914, ar ko groza Regulas (ES) 2021/1058 un (ES) 2021/1056 attiecībā uz īpašiem pasākumiem stratēģisku problēmu risināšanai vidusposma pārskatīšanas kontekstā. Pieejama šeit: https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2025/1914/oj/lav/pdf ] 

Regulu grozījumi sniedz šādas būtiskākās iespējas dalībvalstīm – novirzīt ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda finansējuma drošības un aizsardzības vajadzībām, stratēģiskajām tehnoloģijām, cenas ziņā pieejamiem mājokļiem un ūdensnoturības veicināšanai un saņemt programmas īstenošanas termiņa pagarinājumu par vienu gadu, t.i., līdz 2030. gada beigām, ja šīm prioritātēm tiek pārvirzīti vismaz 10% no programmas finansējumam. Turklāt, Austrumu robežas dalībvalstīm novirzot vismaz 10% jaunajām prioritātēm, dalībvalstis var saņemt papildu avansa izmaksāšanu, lai atvieglotu investīciju uzsākšanu un nodrošinātu nepieciešamās naudas plūsmas.
Lai Latvija varētu izmantot  paredzētās elastības iespējas, MK 7. oktobra sēdē tika apstiprināti FM precizētie Programmas grozījumi (t.i., tika pārstrukturizētas jau maijā apstiprinātās saturiski atbilstošās vidusposma pārdales), savukārt EK tos apstiprinājusi ar  2025. gada 15. decembra lēmumu[footnoteRef:4]. Latvija ir pirmā no visām ES dalībvalstīm, kuras vidusposma pārskata grozījumi ir tikuši apstiprināti. [4:   C(2025) 8685 final] 

Apstiprināto Programmas grozījumu galvenais mērķis ir drošības stiprināšana –  pārstrukturēti 470 milj. EUR jeb 10% no Programmas finansējuma, novirzot tos aizsardzības, militārās mobilitātes, civilās aizsardzības un divējāda lietojuma infrastruktūras projektiem.
Papildus minētajam pārstrukturētajam finansējumam 10,6 milj. EUR novirzīti Latvijas Onkoloģijas centra rekonstrukcijai un gandrīz 9,5 milj. EUR – Austrumu pierobežas attīstībai. Tāpat 27,3 milj. EUR novirzīti pārtikas atbalstam un pamata materiālās palīdzības nodrošināšanai vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem.
Jāatzīmē, ka 2025. gada nogalē EK Latvijas valsts budžetā ieskaitījusi 20% jeb 85,4 miljonu EUR avansa maksājumu saistībā ar Programmas grozījumiem specifiski  ReArm Europe iniciatīvas īstenošanai.
Savukārt 2026. gada 3. februārī EK Latvijai izmaksājusi arī vienreizēju avansu 9,5% apmērā no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Atveseļošanas fonda, Kohēzijas fonda, Taisnīgas pārkārtošanās fonda – kopā 353,6 milj. EUR (vēl tiek gaidīta Eiropas Sociālā fonda+ avansa daļa 61,9 milj. EUR). Šāda avansa saņemšanai Latvija atbilstoši grozījumiem kohēzijas politikas regulējumā kvalificējās kā ES fondu programmu īstenojošs reģions, kas robežojas ar Krieviju un Baltkrieviju, un ir izpildījusi nosacījumu par vismaz 10 % finansējuma novirzīšanu jaunajām prioritātēm.
Latvijas nostāja par darba kārtības punktu apstiprināta šādos dokumentos:
· Latvijas Republikas nacionālā pozīcijā Nr. 2 “Par Eiropas Savienības daudzgadu finanšu shēmu 2028.-2034. gadam”, kas 2025. gada 16. decembrī apstiprināta Ministru kabinetā un 2025. gada 17. decembrī apstiprināta Saeimas Eiropas lietu komisijā.

· Latvijas Republikas nacionālā pozīcijā Nr. 1 “Par Eiropas Savienības daudzgadu finanšu shēmas 2021-2027. gadam vidusposma pārskatu”, apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 4. jūlijā un 2023. gada 5. jūlijā apstiprināta Saeimas Eiropas lietu komisijā.

· [bookmark: _Hlk198041961][bookmark: _Hlk198041985]Pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko attiecībā uz īpašiem pasākumiem stratēģisku problēmu risināšanai vidusposma pārskatīšanas kontekstā groza Regulas (ES) 2021/1058 un (ES) 2021/1056 un par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru attiecībā uz īpašiem pasākumiem stratēģisku problēmu risināšanai groza Regulu (ES) 2021/1057, ar ko izveido Eiropas Sociālo fondu Plus (ESF+), kas apstiprināta Ministru kabinetā 2025. gada 20. maijā un 2025. gada 21. maijā apstiprināta Saeimas Eiropas lietu komisijā.
Baltijas valstu nostājas projekts attiecībā uz EK paziņojumu par Austrumu pierobežas reģioniem

2026. gada 18. februārī EK plāno apstiprināt komunikāciju par izaicinājumiem un līdzšinējo un turpmāk sniedzamo atbalstu Eiropas austrumu robežas dalībvalstīm un to reģioniem. 
Ņemot vērā gaidāmo komunikācijas publicēšanu, Baltijas valstis ir pieteikušas papildu darba kārtības punktu sanāksmē, lai reaģētu uz komunikācijā paustajām ziņām. Šobrīd izstrādes procesā ir kopīgs Baltijas valstu paziņojuma projekts, tajā uzsverot:
· papildu atbalsta nepieciešamību ES Austrumu robežas dalībvalstīm nākošajā ES daudzgadu budžetā, īpaši reģioniem, kas robežojas ar agresorvalstīm Krieviju un Baltkrieviju;
· ka Eiropas Austrumu robežas valstu un reģionu drošības un attīstības jautājumā nepieciešama ES līmeņa iesaiste, tas ir ES nozīmes jautājums;
· izaicinājumus, ko asi izjūt tieši tās ES valstis, kas robežojas ar Krieviju un Baltkrieviju. Šos izaicinājumus nevar risināt tikai ar standarta instrumentiem vai tikai nacionālo budžetu ietvaros;
· kohēzijas politikas darbības programmu vidusposma novērtējuma rezultātā veikto līdzekļu pārvirzīšanu Austrumu pierobežas reģionu izaicinājumu risināšanai;
· ka nākošajam ES daudzgadu budžetam ir izšķiroša nozīme, lai līdzsvarotu ekonomiskās, sociālās un drošības izmaksas, ko nesamērīgi sedz austrumu robežas dalībvalstis un reģioni gar austrumu robežu;
· ka atzinīgi novērtē EK iniciatīvu, izstrādājot komunikāciju un piedāvātos instrumentus. Komunikāciju nepieciešams pārvērst praktiskā rīcībā.














2. Latvijas delegācija Vispārējo lietu padomes sanāksmē 
2026. gada 26. februārī Briselē

Latvijas Republiku Vispārējo lietu padomes sanāksmē 2026. gada 26. februārī pārstāvēt tiek pilnvaroti: 

Delegācijas vadītājs:	Raimonds Čudars, viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrs;
Ilze Oša, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietniece reģionālās attīstības jautājumos;
Sabīne Spurķe, viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministra padomniece komunikācijas jautājumos;
Jānis Glazkovs, nozares padomnieks Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā;
Anna Popkova, nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā;
Lelde Līce – Līcīte, vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
Jānis Ozols, ES fondu padomnieks Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā.
                                        

	
                                        

Finanšu ministrs							A. Ašeradens
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